宿州市市场监督管理局法治政府建设

2021年工作总结和2022年工作安排

2021年，宿州市市场监管局根据《法治政府建设实施纲要（2021－2025年）》精神和《宿州市人民政府2021年依法行政重点工作安排》，从法治建设的角度去引领和规范市场监管各项工作，把依法行政和法治建设贯穿市场监管始终，依法行政能力和水平得到显著提升。现将工作报告如下：

一、主要工作情况

（一）依法履行市场监管职能，优化营商环境

一是持续推进商事制度改革。企业开办实现“一网通办、全程网办、一日办结”，综合平台办理率达99%以上。全面实施”证照分离”改革全覆盖，推动照后减证和简化审批，实施企业经营范围登记规范化。新登记各类市场主体79550户，增长19.2 %。与徐州签订《徐宿企业开办跨省通办合作协议》，建立“跨省受理、全程代办、免费邮寄”的全新服务模式。

二是大力推进企业信用监管。全市“双随机”抽查1077家企业，信用分类抽查比例达59.24%，部门联合抽查占比48.74%。落实失信企业联合惩戒，公示行政许可数据3252条，行政处罚数据1129条，14053家市场主体被列入异常经营名录，1043家企业移出经营异常名录。

三是大力推进智慧监管。建成全省首个市级综合智慧市场监管系统，归集信息7695.43万条。11438家餐饮企业纳入重点监管，实现违规行为自动提醒预警。打造农村聚餐备案小程序，监管农村自办宴席47156桌46万人。

四是推进包容审慎监管。2021年，我局联合市司法局印发《宿州市市场监管领域轻微违法行为免罚清单》，进一步优化营商环境，激发市场活力。
（二）坚持依法决策，提高依法行政能力

一是建立健全内部重大决策机制。围绕建立科学化、民主化、规范化的行政决策机制，规范行政决策行为这一关键，完善重大行政决策听取意见制度、合法性审查制度等，确保决策科学、程序正当、过程公开、责任明确，有效防范行政决策风险。2021年以来，重大事项经合法性审查的共62件，局主要领导听取合法性审核工作情况报告1次，及时研究解决工作中的重要问题。

二是做好规范性文件起草和清理。2021年，我局联合市司法局印发规范性文件1件，均充分征求意见，内容合法、适当，制定程序正当，通过合法性审查，并向市司法局报备。清理规范性文件14件，保留13件，废止1件。

三是推行法律顾问制度和公职律师制度。2021年度，我局与安徽君光律师事务所、安徽民之声律师事务所签订《聘用法律顾问合同》，聘请2位法律顾问，法律顾问费列入我局年度部门预算，充分发挥法律顾问在依法行政中的参谋助手作用；我局现有公职律师5名，在行政执法办案过程积极发挥作用，有效地防范了执法风险，提升了执法效能，助力法治政府建设。

四是严格落实三项制度。制定并实施《行政执法公示制度》《执法全过程记录制度》《重大执法决定法制审核办法》，在市局网站创建了“行政执法公示”栏目，对行政处罚案件及时更新；为一线执法人员配备办案执法记录仪100部，实行现场检查、调查询问、送达文书等执法全过程录音录象制度。

五是规范行政执法行为。2021年共审核321件行政处罚案件；先后召开10次案审会，共集体审议了134件行政处罚案件，54件行政复议案件。

（三）强化行政权力监督，确保公正文明执法

一是进一步健全行政应诉制度。落实机关负责人出庭应诉制度，积极推动以业务机构为应诉主体，法制机构组织协调配合的应诉工作机制的建立，强化具体执法机构依法履责意识和风险意识，尊重并执行人民法院生效裁判。2021年以来，行政应诉案件3件，局负责人均出庭应诉，其中，1件驳回诉讼请求，1件驳回起诉，1件正在审理中。

二是依法公正高效履行行政复议职责。严格按照《中华人民共和国行政复议法》的规定履行行政复议职能，今年以来，共处理70起行政复议案件，已结案57件（7件终止，5件驳回复议请求，9件维持，9件确认违法，27件撤销）。

（四）加强组织领导，推进法治政府建设
一是加强党对法治政府建设的领导，推动《党政主要负责人履行推进法治建设第一责任人职责规定》工作要求，落实指引市级层面相关任务落实。配合市委依法治市办开展法治政府建设等法治督察工作。

二是开展学习习近平法治思想培训，8月30日，专门召开党组理论中心组扩大会议专题学习习近平法治思想的重大意义，吃透基本精神，把握核心要义，明确工作要求，切实把习近平总书记的法治思想贯彻到市场监管各项工作中。

三是强化依法行政工作指导。坚持依法行政年度报告制度，总结依法行政经验成效，分析存在的问题，真实反映推进依法行政工作总体情况，同时我局于今年第一季度向宿州市人民政府和安徽省市场监督管理局分别报告了我局2020年度法治政府建设情况，写出了工作报告，并通过本局门户网站向社会进行了公开。

二、2022年工作安排
一是统筹安排。进一步提高政治站位，将法治政府建设、推行行政执法“三项制度”、宪法学习宣传、营造法治化营商环境等依法治市的重点任务同局机关其它业务工作同部署、同安排，做到两手抓、两不误。

二是强化责任。坚持面向广大群众，牢固树立责任意识和服务意识，对照省局、市政府要求，加强各部门间协作，密切配合，对表对标，逐项细化任务，强化措施，以科学规范的执法行为营造良好的法治营商环境，推进企业依法依规生产经营。

三是完善资料。对执法工作开展情况进行“回头看”，梳理分析问题，归纳总结经验，进一步提升行政执法工作质量。及时收集、整理各类纸质、影像资料，分类归档，认真落实行政执法“三项制度”。

四是加强培训。进一步提升运用法治方式解决问题的能力。树立“法定职责必须为、法无授权不可为”的执法理念，进一步提升运用法治方式贯穿行政执法全过程的能力，确保严格规范公正文明执法。

五是普治并举。严格按照“谁执法谁普法”的原则要求，充分发挥面对面、以案释法的优势，突出法治宣传教育的重点对象，加大对领导干部等关键少数的培训力度。积极创新普法载体，动之以情晓之以理，不断提升普法效果。

六是强化监督。切实落实执法责任制和执法评议考核制，认真执行案件审核制度和错案追究制度。强化执法案件的法制审核工作，进一步规范执法行为。

七是做好衔接。采取积极措施，推动行政执法与刑事司法有效衔接，防范行政执法风险。

2021年12月30日